
D.D.S.  N. _____________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE  SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 3 DIGHE

Gara regionale Centrale Unica di Committenza (CUC) n. 7465286 “Fornitura quadrienna-

le e in somministrazione di generi di pulizia/materiale igienico sanitario occorrenti a Re-

gione e AA.SS./OO. della Regione Siciliana” Lotto 1 “Bacino Occidentale Regione Sicilia-

na carta igienica, fazzoletti, asciugamani, tovaglioli” - CIG: 790895869B – Ditta Nasta e C. 

Carta ed Imballaggi – liquidazione fattura n. 941/A del 29/12/2023  per € 5.991,21 IVA 

compresa per l’anno 2023 CIG derivato Z1B2F74E44;

Liquidazione fattura n. 941/A del 29/12/2023 per € 5.991,21 IVA inclusa per l’anno 2023 sul 

capitolo 242563 - (cod. SIOPE - 1.03.01.02.999) - Rubrica Dipartimento Regionale dell’Acqua 

e dei Rifiuti – Esercizio Finanziario 2022, a favore della Ditta Nasta e C. S.p.A con sede Via  

Vittorio Ducrot, n.18/20 - 90124 Palermo, Partita I.V.A. 00088990825.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  Legge  Regionale  8  luglio  1977,  n.  47  “Norme  in  materia  di  bilancio  e 

contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10;

VISTO il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  ss.mm.ii  “Disposizioni  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  

legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni 

per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 

Amministrazione;

VISTO il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013  n.33  e  ss.mm.ii  –  Riordino  della 

Disciplina riguardante gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte della P.A.;

VISTO il  D.M. del  Ministero dell’Economia e  delle  Finanze n.  40 del  18.01.2008, 

recante  modalità  di  attuazione  dell’articolo  48/bis  del  D.P.R.  602/73  - 

Disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;

marianna.siino
Font monospazio
577



VISTA                la Legge Regionale 16 gennaio 2024,  n. 1 “Legge  di stabilità  regionale 2024 

- 2026”;

 VISTA               la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2, “Bilancio di previsione della Regio-

ne Siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTO             il D.P. Reg. Siciliana n. 4345 del 16.10.2023 con il quale, in esecuzione della  

Delibera di Giunta Regionale n. 393 del 11/10/2023, è stato conferito all’Ing. 

Calogero Giuseppe Burgio l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Di-

partimento dell’Acqua dei Rifiuti;

VISTO            il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti   n. 629 del 27.06.2023 con il quale è stato conferito all’ing. Gerlando 

Ginex l’incarico di  Dirigente del Servizio S.03 del predetto Dipartimento, e lo 

stesso è stato delegato, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera c), della L.R. n. 

10/2000, ad adottare tutti i provvedimenti finali ex art. 7 lett. e) ed f) L.R. 

10/2000 rientranti nella competenza dello stesso Servizio S.03, ivi compresi 

gli atti contabili riferibili ai capitoli attribuiti alla medesima struttura dirigen-

ziale intermedia giusto D.D.G. n. 529 del 16/06/2022;

VISTO il  comma 5 dell’art.  68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante 

“Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTA la  legge  23  dicembre  2014,  n.  190,  art.  1,  comma  629,  lettera  b)  che  ha 

introdotto l’art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 che stabilisce, per le 

pubbliche  amministrazioni  acquirenti  di  beni  e  servizi,  un  meccanismo  di 

scissione  dei  pagamenti  da  applicarsi  alle  operazioni  per  le  quali  dette 

amministrazioni non siano debitori d’imposta così come chiarito dall’Agenzia 

delle Entrate con le C.M. 1/E/2015 e 6/E/2015, e C.M. 15/E/2015;

VISTA la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia che dirama 

istruzioni operative in ordine all'ambito soggettivo di applicazione dello “split 

payment” e fornisce indicazioni per l'emissione e la registrazione nel Sistema 

informativo dei titoli di spesa relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello 

“split payment” ed il successivo versamento da parte degli uffici regionali;

VISTA la l.r. 9/2015 art. 98, comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito 

istituzionale del Dipartimento;

VISTO il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs n.56/2017 e ss.mm.ii;

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 23 del 24/11/2020 con la quale viene 

conferito il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento viene assunto dal 

Rag. Massimo Gulino;

VISTO IL Decreto del Dirigente del Servizio 3 “Dighe”  n. 1706 del 13/12/2023 con il  

quale si è proceduto ad impegnare la somma pari ad € 5.991,53 Iva inclusa,  sul  



capitolo  242563  -  (Cod.  SIOPE  –  1.03.01.02.999)  -  Rubrica  Dipartimento 

Regionale dell’Acqua e dei  Rifiuti  – esercizio finanziario 2024,  impegno di 

spesa n. 5/2023 alla DITTA NASTA & C. CARTA E IMBALLAGGI S.p.A.  

con  sede  in  Via  Ducrot  18/20  –  90124  PALERMO  (PA),  C.F.  -  P.IVA 

00088990825  per  la  fornitura  di  materiale  igienico/sanitario  per  le  Dighe, 

Traverse ed Adduttori del Servizi 3 Dighe del D.A.R.

VISTA La fattura n. 941/A del 29/12/2023 per € 5.991,21 Iva inclusa riguardanti la 

fornitura di materiale igienico/sanitario per l’anno 2023 per le Dighe, Traverse 

ed Adduttori del Servizio 3 Dighe del D.A.R., inviata dalla DITTA NASTA & 

C. CARTA E IMBALLAGGI S.p.A.  con sede in Via Ducrot 18/20 – 90124 

PALERMO (PA), C.F. - P.IVA 00088990825. 

VISTO IL  D.U.R.C.  prototocollo  INPS_39512495  del  01/02/2024  con  scadenza  il 

31/05/2024, il quale risulta “regolare”.

VISTA La nota prodotta dall’Area affari generali circa il buono di carico di materiale di 

facile  consumo  e  degli  oggetti  fragili,  codice  consegnatario  0502000800  – 

ordine 2-2024, trasmessa con prot. n. 4331 del 22/01/2024.

CONSIDERATO e  accertato  il  credito,  la  liquidità  ed  esigibilità,  si  può  procedere  alla 

liquidazione e al pagamento delle fatture di cui al punto precedente;

      CONSIDERATO che  il  provvedimento  è  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di 

pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell’assolvimento 

dell’obbligo  di  pubblicazione  on  line,  che  costituisce  condizione  legale  di 

efficacia  del  titolo  legittimante  delle  concessioni  ed  attribuzioni  di  importo 

complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare;

            RITENUTO       che occorre provvedere in merito.

DECRETA

ART.1

Di  procedere  alla  liquidazione  ed  al  pagamento  della  fattura  elettronica  dell’Affidatario 

identificata  con  il  n.  941/A  del  29.12.2023,  per  €  5.991,21 

(cinquemilanovecentonovantuno/21) IVA compresa, a valere sull’impegno n. 5/2023 assunto 

con  D.D.S.  n.  1706  del  13.12.2023,  a  valere  sul  capitolo  242563  -  (Cod.  SIOPE  – 

1.03.01.02.999)  -  Rubrica  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  –  Esercizio 

finanziario 2024, del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità,  - CIG DERIVATO Z1B2F74E44, mediante l’emissione di mandato 

di pagamento in favore della DITTA NASTA & C. CARTA E IMBALLAGGI S.p.A con sede Via 

Vittorio Ducrot, n.18/20 - 90124 Palermo; Partita I.V.A. 00088990825.



       ART. 2

Di liquidare e pagare la somma pari ad € 4.910,83 (quattromilanovecentodieci/83) riguardante 

il pagamento del netto della superiore fattura n. 941/A del 29.12.2023, in favore della DITTA 

NASTA & C. CARTA E IMBALLAGGI S.p.A con sede Via Vittorio Ducrot, n.18/20 - 90124 

Palermo;  Partita  I.V.A.  00088990825,  importo da accreditarsi  sul  conto corrente  dedicato ai 

contratti  pubblici  e impegno a tracciabilità dei  pagamenti  ai  sensi  dell’art.  3 comma 7 della 

Legge  n.  136/2010  codice  IBAN  IT20O0200804624000500012102,   a  valere  sul  capitolo 

242563 - (Cod. SIOPE – 1.03.01.02.999) - Rubrica Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti – Esercizio finanziario 2024, del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, giusto impegno di spesa n. 5/2023 assunto con 

D.D.S. n. 1706 del 13.12.2023  - CIG DERIVATO Z1B2F74E44.

ART. 3

Di liquidare, l’importo di € 1.080,38 (milleottanta/38), relativo all'IVA sulla fattura elettronica 

dell’Affidatario identificata con il  n.  941/A del  29.12.2023,  in applicazione del  meccanismo 

della  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  di  cui  all'art.  1,  comma  629  lett.  B  della  L. 

23/12/2014  n°  190  (legge  di  stabilità  2015),  secondo  le  direttive  della  circolare  n.  9  del  

18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia, a valere sul capitolo 242563 - (Cod. 

SIOPE – 1.03.01.02.999) - Rubrica Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Esercizio 

finanziario 2024, del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità, giusto impegno di spesa n. 5/2023 assunto con D.D.S. n. 1706 del 

13.12.2023  - CIG DERIVATO Z1B2F74E44.

ART.  4

Che  il  provvedimento  è  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei 

contenuti sul sito istituzionali, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, 

che  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del  titolo  legittimante  delle  concessioni  ed 

attribuzioni, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 

98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e ss.mm.ii.;

ART.  5

Che  il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  dell’Assessorato  per  la 

registrazione e gli atti consequenziali, ai sensi dell’art.9 L.R. n°9 del 15 Aprile 2021.

Palermo, 

                    Il R.U.P.

            Rag. Massimo Gulino 

Il Dirigente del Servizio 3 “Dighe”

                                                                                                                                Ing. Gerlando Ginex

  

marianna.siino
Font monospazio
22.3.2024	


		2024-03-20T15:12:31+0000
	GULINO MASSIMO


		2024-03-22T11:48:15+0100
	GERLANDO GINEX




